
 

 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 448 

din 30 august 2023 

privind atribuirea denumirii de Teren de sport IOAN MARCONI, 

 bunului imobil, situat în Arad, B-dul. G-ral Dragalina nr. 31 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 51811/21.06.2023, 

Analizând raportul nr. 51813/21.06.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare prevederile art. 2 lit. d) și art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 

nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Conform extrasului de carte funciară nr. 343400 Arad, 

Ținând cont de avizul Comisiei județene de atribuire denumiri constituită în cadrul 

Instituției Prefectului -  Județul Arad, nr. 4/18.07.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 60598/25.07.2023, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. d),  art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art.1. Se aprobă atribuirea denumirii de Teren de sport „IOAN MARCONI”,  bunului 

imobil, proprietatea publică a municipiului Arad, înscris în CF nr. 343400 Arad, situat în Arad, 

B-dul. G-ral Dragalina nr. 31.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Patrimoniu din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.08.2023                                       Cod PMA-S4-02 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 

Nr. 351/27.06.2023 
 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2023 

privind atribuirea denumirii de Teren de sport IOAN MARCONI, 

 bunului imobil, situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 31 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 51811/21.06.2023;  

Analizând raportul nr. 51813/21.06.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare prevederile art. 2 lit. d) şi art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 

nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Conform extrasului de carte funciară nr. 343400 Arad, 

Ținând cont de avizul Comisiei județene de atribuire denumiri constituită în cadrul 

Instituției Prefectului -  Judeţul Arad, nr. 4/18.07.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 60598/25.07.2023, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. d),  art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art.1. Se aprobă atribuirea denumirii de Teren de sport „IOAN MARCONI”,  bunului 

imobil, proprietatea publică a municipiului Arad, înscris în CF nr. 343400 Arad, situat în Arad, 

Bdul. G-ral Dragalina nr. 31.  

 

Art 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Patrimoniu din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 51811/21.06.2023 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „atribuirea denumirii de Teren de 

sport IOAN MARCONI, bunului imobil situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 31", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

  

În memoria reputatului om de sport, fost campionan național la atletism și antrenor al 

echipei naționale de atletism, fondator al Asociației Județene de Atletism Arad, fost cadru didactic 

în cadrul Colegiului Național Moise Nicoară Arad, Decan al Facultății de sport din cadrul 

Universității de Vest Vasile Goldiș Arad și profesor de sport în cadrul Universității Aurel Vlaicu 

Arad, ca o recunoaştere a meritelor sportive și profesionale ale domnului Ioan MARCONI, 

propunem ca, bunului imobil situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 31, să i se atribuie 

denumirea de Teren de sport „IOAN MARCONI”.  

Imobilul în cauză se află în proprietatea publică a municipiului Arad și are următoarele 

date de identificare: 

- denumire bun: teren de sport, înscris în CF nr. 343400 Arad, 

- adresa: Bdul. G-ral Dragalina nr. 31, 

- valoare de inventar teren: 5.743.995 lei. 

 

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N: 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind atribuirea 

denumirii de Teren de sport IOAN MARCONI, bunului imobil, înscris în CF nr. 343400 Arad, 

situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 31. 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

V I C E P R I M A R  

Ilie CHEȘA 

 
  



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr. 51813/21.06.2023 

 

  

R A P O R T 

 

În memoria reputatului om de sport, fost campionan național la atletism și antrenor al 

echipei naționale de atletism, fondator al Asociației Județene de Atletism Arad, fost cadru didactic 

în cadrul Colegiului Național Moise Nicoară Arad, Decan al Facultății de sport din cadrul 

Universității de Vest Vasile Goldiș Arad și profesor de sport în cadrul Universității Aurel Vlaicu 

Arad, ca o recunoaştere a meritelor sportive și profesionale ale domnului Ioan MARCONI, 

propunem ca bunului imobil, situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 31, să i se atribuie 

denumirea de Teren de sport „IOAN MARCONI”.  

Imobilul în cauză se află în proprietatea publică a municipiului Arad și are următoarele 

date de identificare: 

- denumire bun: teren de sport, înscris în CF nr. 343400 Arad, 

- adresa: Bdul. G-ral Dragalina nr. 31, 

- valoare de inventar teren: 5.743.995 lei. 

Potrivit O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările 

şi completările ulterioare, proiectele de hotărâri ale consiliilor judeţene sau locale, având ca 

obiect atribuirea ca denumire a unor nume de personalităţi ori evenimente istorice, politice, 

culturale sau de orice altă natură ori schimbarea unor astfel de denumiri vor putea fi adoptate 

numai după ce au fost analizate şi avizate de comisia de atribuire de denumiri judeţeană. 

   

Considerații juridice:  

 - art. 2 lit. d) şi art. 3 alin. (1) din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri, cu modificările şi completările ulterioare, 

 - art. 129 alin. (6) lit. d), din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N E M: 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind atribuirea 

denumirii de Teren de sport „IOAN MARCONI”, bunului imobil înscris în CF nr. 343400 Arad, 

situat în Arad, Bdul. G-ral Dragalina nr. 31. 

 

 

Nume și prenume Funcția Semnătura Data 

Ștefan SZUCHANSZKI Director Executiv  
 

 

Mihaela BALAȘ Șef serviciu  
 

 

Ruxanda MOTREA 
Consilier 

 
  

Florentina HORGEA Consilier juridic  
 

 

 


















